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1. Úvod

Motivace pracovníků je jednou z podmínek dosažení úspěchu organizace. Pouze

zaměstnanec s dostatečnou motivací podává efektivní pracovní výkon a výrazněji

přispívá ke zlepšení hospodaření podniku. Nalezení optimálního přístupu k motivaci

pracovníků je velmi složitým úkolem, který nelze vyřešit využitím jednoho obecného

přístupu. Každý pracovník má specifickou osobnost a jeho motivace je ovlivněna

různými faktory. Organizace musí tyto odlišnosti respektovat a vytvořit optimální

motivační program, který přispěje k udržení konkurenceschopnosti na trhu. Tato práce

se zabývá problematikou přístupu k motivaci ve vybraném podniku.

Primárním cílem práce je provést analýzu stávajících přístupů k motivaci pracovníků

a navrhnout motivační program. Mezi dílčí cíle patří především vymezení základních

pojmů souvisejících s motivací (z pohledu odborné literatury) a identifikace moderních

trendů pracovní motivace.

Struktura práce je rozčleněna do několika základních kapitol. Po úvodní části následuje

přehled literatury vztahující se k problematice motivace. V rámci přehledu jsou

podrobně rozebrané základní pojmy jako motivace, pracovní motivace, motivační

programy nebo moderní trendy v motivaci pracovníků. Pozornost je věnována zejména

vztahu mezi motivací a pracovní výkonností. Čerpáno je z celé řady publikací a dalších

odborných zdrojů (periodik) od tuzemských, ale i zahraničních autorů. Kapitola

Metodika charakterizuje postupy a metody práce, které povedou k naplnění primárního

a dílčího cíle práce. Charakteristika vybrané organizace spočívá v představení

základních informací o společnosti Jatky Hradský, s. r. o. Pozornost je věnována

především představení hlavního předmětu činnosti a charakterizování personální práce

v podniku. Stěžejní součást práce je tvořena pátou kapitolou – Vlastní práce. V jejím

rámci dochází k praktické aplikaci teoretických poznatků o motivaci na konkrétní

podnik, charakterizování aktuálního motivačního programu organizace, provedení

primárního sběru dat mezi zaměstnanci podniku a využití získaných informací

k sestavení vlastního návrhu nového motivačního programu. Zjištěné poznatky shrnuje

závěrečná část práce.

Přínosem práce je především získání dostatečného množství informací o podobě

motivačního programu z pohledu odborné literatury a využití těchto poznatků ke
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zlepšení motivačního programu vybrané organizace. Motivační program ve společnosti

Jatky Hradský, s. r. o. nefunguje v současné době příliš efektivně a tato práce by měla

jeho funkčnost výrazně vylepšit.
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2. Literární přehled

Řízení lidských zdrojů patří mezi klíčové oblasti v rámci provádění řídících aktivit

organizace. Jsou to právě lidé, kteří významně ovlivňují dosažení cílů podniku. V rámci

tohoto pojmu se jedná zejména o integraci čtyř základních aspektů, které naplňují smysl

řízení lidských zdrojů (dosahování cílů organizace prostřednictvím lidí). Tedy

o konstelaci přesvědčení a předpokladů, strategické podněty poskytující informace při

rozhodování a řízení lidí, hlavní roli liniových manažerů a spoléhání se na soustavu pák

pro formování zaměstnaneckých vztahů (1). Označení motivace se vyvinulo

z latinského slova movere (motiv). Toto slovo označuje pohybování, hýbání se. Motiv

tedy v překladu znamená něco, co uvádí do pohybu (2).

2.1. Pojem motivace

Výkonnost a efektivita činnosti podniku je výrazně ovlivněna motivací. Zejména

v posledních letech získává problematika motivace pracovníků stále větší prostor při

provádění řídících aktivit podniku. Růst konkurence, vytváření nových technologií,

rychlý vývoj podnikání a globalizace nutí podniky k vyhledávání nových tržních

příležitostí a navyšování vlastních pracovních výkonů. Právě motivace je nástrojem pro

usměrnění pracovního výkonu zaměstnanců a dosahování požadovaných cílů podniku

(3). „Motivace představuje soubor vnitřních hnacích sil člověka, které ho určitým

směrem zaměřují, aktivizují a vzniklou aktivitu udržují. Navenek se tyto síly projevují

v podobě motivovaného jednání (motivované činnosti) (4).“ Motivaci je možné rozlišit

do dvou základních skupin – na vnitřní motivaci a vnější motivaci. Vnitřní motivaci si

vytvářejí sami lidé a tato je ovlivňuje pro určitý způsob chování nebo vydání se určitým

směrem. Vnější motivace je to, co se dělá pro lidi, abychom je motivovali (5).

2.1.1. Zdroje a typy motivace

S motivací úzce souvisí i pojmy stimul a motiv. Stimul je silový prostředek. Tento

působí na objekt z vnějšího prostředí. Cílem stimulace je ovlivnění motivace, zájmu,

snahy. V pracovním procesu má stimulující význam například peněžní odměna,

společenské hodnocení práce, uznání, hodnocení jedince v pracovní skupině apod.

Motiv je vnitřní pohnutkou jednání člověka. Motivy vycházejí z hodnotového systému

osoby a jsou ovlivněné jak vrozenými, tak i osvojenými potřebami (6). Motivaci každé

osoby ovlivňují motivační zdroje. Základní rozdělení zdrojů motivace je následující:
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 Potřeby – potřebou se rozumí prožívaný nebo pociťovaný nedostatek něčeho

důležitého pro život.

Návyky – představují opakovaný, ustálený a zautomatizovaný způsob jednání

člověka v určité situaci.

Zájmy – jedná se o trvalejší zaměření člověka na určitou oblast předmětů a jevů.

Ideály a hodnoty (6).

Motivační psychologie (řešící pracovní motivaci) definuje dvě základní skupiny motivů

– extrinsické a intrisické. Extrinsické (sekundární) motivy se neuspokojují samotnou

činností, ale následky této činnosti, popř. jejich doprovodnými projevy. Intrinsické

(primární) pracovní metody se uspokojují činností samotnou. Konkrétně se v rámci

extrinsický pracovních motivů vyskytují různé potřeby – jako potřeba uplatnit se,

potřeba jistoty, vliv, uznání, získání finanční odměny. Intrinsické motivy jsou silnější a

mají zpravidla podobu různých přání – například přání vydávat energii, přání dělat věci,

které mají smysl, a seberealizovat se, usilování o moc, výkonová motivace apod. (7)

2.1.2. Proces motivace

Proces motivace je komplikovaný a složitý. To je dáno zejména faktem, že každá osoba

má jiné potřeby, jiné cíle a k uspokojení svých potřeb podnikají lidé různé kroky.

Jednotný obecný přístup k motivaci nemůže být aplikován na všechny, protože nebude

všem vyhovovat (5). Motivace charakterizuje faktory, které ovlivňují lidi k určitému

způsobu chování. Základním pojmem je zde motiv – důvod pro to, abychom něco

udělali. Podle odborné literatury obsahuje motivace tři složky: směr, úsilí a vytrvalost.

Směr charakterizuje, co se nějaká osoba snaží udělat. Úsilí definuje píli, s jakou se o to

pokouší. Vytrvalost pak, jak dlouho se o to pokouší (5). „Lidé jsou motivování, když

očekávají, že určité kroky pravděpodobně povedou k dosažení nějakého cíle a ceněné či

hodnotné odměny – takové, která uspokojuje jejich potřeby (5).“ Proces motivace je k

vidění na obrázku číslo 1. Z obrázku je patrné, že motivaci iniciuje vědomé nebo

mimovolné zjištění neuspokojených potřeb. Z neuspokojené potřeby se stává přání

dosáhnout něčeho nebo něco získat. Následně se stanoví cíle, který mají vést

k uspokojení přání. A volí se také cesty a způsoby chování, které pravděpodobně

povedou k dosažení stanovených cílů. Pokud se podařilo cíl naplnit a potřeba byla
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uspokojena, tak je pravděpodobné, že chování, které vedlo k cíli, se napříště zopakuje

(5).

Obrázek 1, Proces motivace, Zdroj: Armstrong, str. 221

Vnímání individuálních potřeb, motivů a hodnot zvyšujících účinnost podnětů pro

zvýšení vnitřní motivace pracovníků, definoval J. Adair v rámci svého modelu tří kruhů.

Tento model tvoří tři vzájemně se překrývající oblasti potřeb – potřeba vykonat

společný úkol, potřeba jednoty skupiny nebo týmu a potřeby jednotlivce. Každý z kruhů

disponuje vlastní motivační silou (viz obrázek číslo 2) Koncepce ukazuje oblasti, ve

kterých získávají zaměstnanci pocit uspokojení a motivace (3).

Obrázek 2, Model tří kruhů J. Adaira, Zdroj: Hospodářová, str. 101

[…]


pracovníků vůči aktuální podobě motivačního systému. Účastníci průzkumu odpovídali

na uzavřené otázky, které souvisí právě s podobou motivačního systému. Působení

motivačních a stimulačních faktorů na pracovišti má přímý vliv na kvalitu práce a

intenzitu pracovního úsilí, proto došlo k identifikaci motivačního profilu u pracovních

pozic v podniku. Identifikace motivů k práci proběhla prostřednictvím upraveného

Stoewerova dotazníku, který byl pro tento účel vytvořen. Protože však nebylo možné (v

důsledku omezené kapacity práce) analyzovat každého pracovníka zvlášť, tak bylo

vyhodnocení dotazníku mírně upraveno (vyhodnotily se souhrnné výsledky u každého

typu pracovní pozice). Každý respondent hodnotí důležitost motivů k práci z vlastního

subjektivního pohledu. Následně vyhodnotil, jakým způsobem zaměstnavatel tyto

motivy plní (stupeň plnění motivů zaměstnavatelem). U jednotlivých skupin pracovníků

se podařilo identifikovat klíčové motivy a odhalit základní nedostatky v aktuální podobě

motivačního programu. Při realizaci dotazníkového šetření se prokázalo, že je každý

zaměstnanec "unikátní" a má odlišné přání a potřeby. Žádný ze záznamových archů

nebyl stejný.

Špatnou pozici motivace v podniku potvrdila i SWOT analýza motivačního programu,

která shrnovala výstupy ze sběru primárních i sekundárních dat (interní dokumentace).

Sice se podařilo identifikovat čtyři silné stránky v podobě dobré zpětné vazby na

pracovní výkonnost, dobré úrovně motivace u řídících pracovníků, kvalitního

finančního odměňování v podobě pevné části mzdy a velmi dobrého pracovního

prostředí. Nicméně v podniku se v oblasti motivace vyskytuje sedm slabých stránek.

Tento počet (resp. jejich podoba) výrazně snižuje hospodářský potenciál podniku.

Doplňkem byla identifikace příležitostí a hrozeb motivačního programu. Kdy návrhy a
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doporučení počítají s využitím možnosti získání dotace na rozvoj a vzdělávání

pracovníků.

Návrh nového motivačního systému vycházel z řady sekundárně a primárně získaných

informací a plně respektovat obecný přístup k sestavení motivačního programu podniku.

Stav a účinnost základních faktorů motivace k práci a faktory pracovní spokojenosti

či nespokojenosti byly zjištěné prostřednictvím primárního sběru dat mezi pracovníky.

Na základě tohoto kroku bylo možné charakterizovat motivační klima organizace, kdy

se specifikovala příčina pracovní spokojenosti a nespokojenosti a celkové klima v

oblasti mezilidských vztahů. V dalším kroku došlo k určení základních cílů motivačního

programu a následnému určení nástrojů, které zabezpečí naplnění těchto cílů.

Navrhované nástroje mají za úkol zvýšení výkonnosti organizace. Opatření směrovala

především do oblasti vytvoření účinného mzdového systému a poskytování

zaměstnaneckých výhod akceptující kvality osobnosti i pracovního výkonu

zaměstnance na základě objektivních metod hodnocení. Protože se systémem motivace

pracovníků úzce souvisí i problematika odměňování, tak navržené změny motivačního

programu ovlivňují bezprostředně i systém odměňování. Změny také akceptují model

celkové odměny, protože směřují do oblasti peněžních odměn, vzdělávání a rozvoje,

zaměstnaneckých výhod a pracovního prostředí. Motivační systém podniku by měl

integrovat výkonnost zaměstnanců s jejich hodnocením, dále pak hodnocení a odměnu a

akceptovat pracovníkem požadovanou formu odměny. Z těchto důvodů musí být

motivační systém integrován i s dalšími personálními systémy. Právě inovovaný

motivační program by měl lepším způsobem zajistit stimulaci pracovníků.

Prostřednictvím dotazníkového šetření se podařilo alespoň částečně identifikovat vnitřní

motivy zaměstnanců k práci. Návrhy a doporučení pro inovaci motivačního systému

lépe respektují potřeby pracovníků, návyky, zájmy, ideály a hodnoty. U pracovníků by

se díky tomuto měla vyskytovat i vnitřní motivace. Společné působení motivů a stimulů

by mělo způsobit posílení konečné motivace. Cílem nového motivačního systému by se

mělo stát podnícení vnitřních motivátorů pracovníků, protože toto zajišťuje hlubší a

dlouhodobý účinek samotné motivace.
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Nový systém motivace nemůže zapomenout ani na oblast rozvoje a vzdělávání

pracovníků, protože tato patří mezi klíčové faktory zvyšující produktivitu a

konkurenceschopnost podniku. Investice podniku do rozvoje lidského kapitálu má vliv

na dlouhodobou rentabilitu podniku. V analyzovaném podniku byla tato problematika

řešena spíše okrajově a pracovníci neměli, přistup ke komplexní nabídce

zaměstnaneckých výhod. Z dlouhodobého hlediska bude nutné implementovat do

podniku komplexní systém vzdělávání a rozvoje, který identifikuje potřeby vzdělávání a

rozvoje, nalezne vhodné metody a principy pro zajištění a bude pravidelně

vyhodnocovat výsledky, které vzdělávání a rozvoj organizaci přináší.

Účelem této práce bylo navržení motivačního programu, který bude integrován

s celopodnikovou strategií. I přesto, že návrh motivačního systému nerespektuje

aktuální trend v motivaci pracovníků spočívající ve vytváření silně individualizovaných

motivačních systémů, tak by měl návrh výrazně zlepšit motivaci pracovníků na

pracovišti. Kromě inovace motivačního programu musí v podniku dojít i k optimalizaci

všech ostatních personálních procesů. A jejich následné integraci s dalšími

podnikovými procesy. Vzniknout musí silný synergický efekt, který podpoří stabilitu a

konkurenceschopnost organizace.
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