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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 86.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Popis stavu ukazuje nedobrý stav ve firmě,více bych se zaměřil na praktickou otázku
změny v návrzích,v tomto typu podniku evidentně chybí úkolová mzda pro dělnické
profese.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

-popsat nevýhody časové mzdy v podniku
-proč se domnívá že cíle podniku mají znát všichni zaměstnanci,cíle je potřeba
rozpracovat podle profesí a možností ovlivnit jednotlivými pozicemi,které jsou
schopny je vnímat.
-vysvětlete názor na aplikaci úkolové mzdy v uvedené firmě.
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